MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL - RS

EDITAL Nº 017/2017, DE 14 DE MARÇO DE 2017

SELEÇÃO PARA VAGAS DE ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO NO

ENSINO MÉDIO PARA ACADÊMICOS DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS DO CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

A Direção Geral do Campus São Vicente do Sul do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, juntamente com a Coordenação de
Extensão, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura da Seleção para
vagas de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório no Ensino Médio para
Acadêmicos do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas.

1. DAS VAGAS

1.1. Serão selecionados(as) acadêmicos(as) do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas, turma 05, para atuarem, como regentes, nos cursos de Nível Médio -
Modalidade Integrada, conforme o ANEXO I, deste Edital.

2. DOS PROFESSORES REGENTES

2.1. Os professores regentes serão designados e distribuídos conforme necessidade
e disponibilidade da Direção de Ensino.

3. INSCRIÇÕES

3.1. Poderão inscrever-se acadêmicos(as) do curso referido no preâmbulo;

3.2. O período de inscrição será de 15 de março a 17 de março de 2017, no Setor
de Estágios e nos horários de funcionamento regular do mesmo, fixado à porta do
Setor;

3.3. Poderão inscrever-se os acadêmicos que atendam, inclusive, aos seguintes
requisitos:

3.3.1. Estar regularmente matriculado(a) no IX Semestre no curso
supramencionado;

3.3.2. Ter concluído o estágio de Observação no Ensino Médio.

4. SELEÇÃO

4.1. A seleção dos candidatos será organizada e executada conjuntamente pela
Diretoria de Ensino e Coordenação de Extensão, que poderão solicitar auxílio do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL - RS

Colegiado e Coordenadores dos Cursos respectivos, tendo caráter classificatório,
obedecendo aos seguintes critérios:

4.1.1. Estar matriculado no IX semestre do Curso respectivo;

4.1.2. Ter concluído o estágio de Observação no Ensino Médio;

4.1.3. Ter sido efetivada a avaliação do estágio supracitado;

4.1.4. Ter disponibilidade de horário.

4.2. Em caso de empate, haverá sorteio público na presença da comissão e dos
candidatos com empate.

5. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Inscrição dos Candidatos De 15 a 17 de março de 2017

Seleção Em 20 de março de 2017

Divulgação dos Resultados Em 20 de março de 2017

Apresentação de Recursos Em 21 de março de 2017

Divulgação dos Resultados Finais Em 22 de março de 2017

Entrega da documentação na
Coordenação de Extensão/Setor de
Estágios *

De 23 e 24 de março de 2017

Período do estágio Última semana de Março, Abril, Maio e
Junho de 2017

* A não entrega da documentação implicará na liberação automática da vaga para o(a)
acadêmico(a) classificado(a) em sequência.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. O referido estágio terá duração de 30 (trinta) horas, em conformidade com as
legislações e regulamentos vigentes, inerentes à matéria.

6.2. O candidato, concomitante à inscrição, deverá optar em quais cursos concorrerá
à vaga de estágio, indicando, em campo apropriado, no Formulário de Inscrição
(ANEXO II, deste edital).

6.3. Este Edital rege a seleção de acadêmicos para vagas de estágio, como disposto
no ANEXO I, para o primeiro semestre letivo de 2017.

6.4. Maiores informações poderão ser obtidas no Setor de Estágios ou com as
Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL - RS

6.5. Este edital possui 02 (dois) anexos: ANEXO I - Quadro de Alocação de Vagas
de Estágio e ANEXO II - Formulário de Inscrição.

6.6. A inscrição/participação implica que o candidato tem conhecimento de todas as
cláusulas e condições deste edital, bem como sua concordância com as mesmas.

São Vicente do Sul, 14 de março de 2017.

Deivid Dutra de Oliveira

DIRETOR GERAL

Portaria nº 1.866/2016

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL - RS

ANEXO I

Quadro de Alocação de Vagas de Estágio

Curso Turma Turno
Nº de Vagas

Biologia

Técnico em Agropecuária -
Integrado ao Ensino Médio

1º AGRO A

M
a

n
h

ã
/T

a
rd

e

18

1º AGRO B

1°AGRO C

1º AGRO D

1º AGRO E

2º AGRO A

2º AGRO B

2º AGRO C

2º AGRO D

3º AGRO A

Técnico em Manutenção e
Suporte em Informática -
Integrado ao Ensino Médio

1º MSI A

1º MSI B

2º MSI A

2º MSI B

3º MSI A

3º MSI B

Técnico em Administração -
Integrado ao Ensino Médio

2º ADM

3º ADM

TOTAL DE VAGAS: 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
IF FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL - RS

ANEXO II

Formulário de Inscrição

1 – IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome:

Endereço:

Telefone: (     )  E-mail:

2 – DADOS DO CURSO

Curso:

(    ) Licenciatura em Ciências Biológicas

Semestre: _____________________________

Turno: ________________________________

3 – OPÇÕES DE ESTÁGIO

CURSO (O candidato poderá optar por concorrer à vaga em mais de um curso)

 (  ) Curso Técnico em Agropecuária/Integrado ao Ensino Médio.

 (  ) Curso Técnico em Administração/Integrado ao Ensino Médio.

 (  ) Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática/Integrado ao Ensino Médio.

4 – ASSINATURAS

a) Do CANDIDATO:

b) Do SERVIDOR que recebeu a inscrição:

    Nome (por extenso) do Servidor:

_____________________, ____ de ___________________ de 2017.